De figuris.

A Quasi dicat qd si latini utuntur verbis barbarorum in sermonibus suis illud tale vitium dicitur barbaralexia, i. raro barbarorum. Donatus tñ dicit, barbarismus sive in lingua latina, et barbaralexia in peregrina. Tñ barbaralexia est tota peregrina, dictione orationi inserta latine ut apud ciceronem. Quæ purpura regalis nō communis, eum sardonium mastruca mutavit, quod sardonium est vocabulum. Et apud maronem, Arma virum tabuleq; et troia gaza per vnda, quod perficus est terminus.

B Soloeccismus dicitur quasi mos soloensis, Soloe, n. est quedam civitas in greciam et barbaria, cuius civitatis populi venientes athenas ut linguam athenensium ad

Barbara
lexis
Soloeccis
mus

Acyrolo
gia.

disceret suam pariter, et illoꝝ corrumpebant. unde et libuit athenensibus, et illud vitium soloeccismus vocaretur. Nunc sequenter Auctor declarat, quid sit soloeccismus dicens, soloeccismus est incongrua copula vocum, i. est vitium in contextu partium orationis contra regulas

artis grammatice factum, ut si dicatur, vir bellicus sponsa pudicus, deberemus enim dicere, vir bellicus, sponsa pudica. Item soloeccismus qui apud poetas schema, ab astinio capitone imparilitas, et a vetustioribus scribilibigo dicebatur, est inconueniens romano sermone iunctura verborum. Et permittitur sedecim modis. Primo cum vna pars orationis pro alia ponitur ut tollunt repente clamat, pro tolle, et dardanus pro dardanis. Secundo cum genus pro genere ponitur, ut purpurea nareus pro purpureus. Tertio cum finitum pro infinito ponitur, ut si dicamus de absente, hic facit pro hic fecit et de presenti is fecit pro his facit. Quarto cum casus pro casu ponitur, ut vrbem quam statuo vestra est, pro vrbis. Quinto cum numerus pro numero ponitur, ut sparsa in frusta fecant pro fecat. Sexto cum persona pro persona ponitur, ut danai qui parent atridis sunt, arma sumite, pro qui parentis. Septimo cum tempus pro tempore ponitur, ut nec veni nisi facta locum sedesque dedidissent pro venissent. Octavo cum verborum significatio pro significatione ponitur, ut spoliantur eos et corpora nuda relinquunt pro spoliant, Plono enim verborum modus pro modo ponitur, ut At rutulo regi ducibus ea mira videri, Ausonise, pro videbant. Decimo cum aduerbia locatia pro aduerbijs ponuntur, et introsum pro intus. Undecimo cum prepositio pro prepositione ponitur, ut rapuitque in somite flama, pro ad somitem. Duodecimo cum vnus partionis gradus pro alio ponitur, ut ridit Juno faturnia sancta deax pro sanctissima. Tertiodecimo cum due in oratione geminantur abnegatiue, ut nihil nunquam peccavi, pro nihil unquam. Quartodecimo cum particula pro loco ponenda postponitur vel e converso, ut cum dicitis, Armaque virum pro arma virumque. Quintodecimo cum accensus pro accetu ponitur, ut logo post tpe venit, vbi post quod graui accensum, pronunciantur est principia acuto. Sextodecimo cum vnum salutate, saluete dicam, sunt preterea pluribus alijs modis soloeccismus quos reprehendit magis quam imitatio notare possumus et nota quod in soloeccismo et barbarismo hoc interest, quod soloeccismus habet voces discrepantes in se, ut vir bellicus, barbarismus vero fit in singulis dictionibus scriptis vel pronuntiatis.

C Dicitur quoque barbarus, i. barbarismus, et soloe, i. soloeccismus sunt penitus fugiendissimi, i. non debeat vtilitari.

D Determinato de barbarismo et soloeccismo, nunc particulariter procedit in declarationem vnusquisqueque vitiorum annexorum. Et primo determinat de acyrologia dicens, vox, i. dictio improprie posita format acyrologiam, ut si dicas, Regem timeo vel spero labore. Item acyrologia est dictio minus puenienter elata, ut At sperate vos

Si tamen eloquii commisces verba latinis
Barbara doctores hanc dicunt barbara lexim
Est soloeccissimus incongrua copula vocum
Et si dicatur vir bellicus sponsa pudicus
Barbaris et soloe tibi sunt penitus fugiende
Improprie posita vox format acyrologiam
Si dicas regem timeo vel spero laborem

pro timerete. vel non ppris dictionibus obscurata sententia vt Accedo ad ignes hunc
 pro ad meretricē. a **C**acephaton est obscura enūciatio vel in pposita dictioe vt
 in vno verbo. vt numerū cū nauibus equat. Et in Terētio. Arrige aures pampibile.
 b **C**leona mos est supuacue vocis additio ad plenā significationē. vt sic ore locu-
 ta est. Ecce li ore supernacue additur. qz satis intelligebat per illā dictionē locuta
 c **T**autologia ē eiusdē verbi repetitio vitiosa. vt in exemplo auctoris. Exultans
 redeo rursus gaudensqz reuerto. Nā iste clausule idē important l3 diuersa verba.
 d **E**cclipsis est qdam defectus necessarite dictionis q̄ poni deberet vt pstructio sic

Dictio turpe sonās cacephaton: arrigit aures
 Def in exemplū: vel tu cum compare ludis:
 Atqz superuacua^b dici debet pleonasmus.
 Additio vocis: vt sic est ore locuta
 Signat idem verbis diuersis tautologia.
 Exultans redeo rursus gaudensqz reuerto:
 Di. itur vnus verbi^d defectus eclipsis:
 Quod poni debet vt sit constructio plena
 Hec secum: p̄cibus ne bonum parere precantis
 Cum per verba rei^c magne summissio fiet:
 Tunc tapinosis erit. si dicatur mare gurgēs
 Et male cōfusa^a cachosyntheton est vocitanda.
 Longeries vocum: te moui prelia contra.
 Discipulos cedit cum virgis terga magister
 Perissologia^s dicenda superflua vocum
 Additio sine vi rerum que significantur
 Qua poterāt ibant: sed nō qua non potuerunt:
 Cum res comprehendit^b varias sententia longa:
 Macrologia^d a f: plogis hoc sepe videmus
 Amphibologiaⁱ constructio non manifestans.
 Sensum perfecte: puto te socium superare:

ret plena. i. pfecta: vt
 patet in littera. Nec fe
 cū deficit loquebat p̄ci
 bus ne bonum parere
 precantis. deficit enī
 sit. 7 dī ad e qd est ex
 tra 7 clepo clepis qd ē
 idem quod furo: raris
 qz quod subtrahimus.
 furamur.

e **T**apinosis est hu
 militas rei magne non
 id agnete. i. significāte
 sententia: qd demon
 strat. Construe. Tapi
 nosis erit. tunc pro qū
 summissiorei magne fi
 et per verba. s. humilia
 vt si dicatur mare gur
 ges. Gurgēs ē. n. pue
 aq̄ riuus. Mare vō ē
 oium capar aquarum
 f **C**achosyntheton
 ē vitiosa dictionū ppo
 sitio. Construe. Longe
 ries. i. ppositio vocum
 .i. dictionū male p̄fusa
 .i. male ordinata ē vo
 citanda cacosynthetō
 Deinde ponit: exem
 plum. Ledit cū virgis
 discipulos terga magi

ster. Ita. n. dictiones p̄fuse ordinant. qd patet reducēdo ipsas ad debitum ordinē
 g **P**erissologia est supuacua vel superflua additio vocis. i. dictionum sine vlla
 vi rerum. vt in exemplo auctoris. Ibant qua poterant. sed non ibant qua non poue
 runt. Multa. n. hic sunt superflua. que non habent vllam vim rerum. Bene scimus
 quod non ibant nisi per locum per quem poterant: superfluum ergo est hoc addere.
 h **I**n istis metris auctor dicit qz cum longa sententia comprehendat res varias.
 .i. non necessarijs: tunc macrologia p̄mittitur. vt in hoc exemplo. Legati non impetra
 ta pace. retro vnde venerāt. domum reuersi sunt. Ideo dicit. hoc sepe videmus in
 prologis. quia multa continentur in prologis que non sunt necessaria.
 i **A**mphibologia est ambiguitas sermonis seu dictionis. que fit aut per actū casum

De figuris.

vt si qs dicat. puto te sociū supare. aut p comune ve: bñ. vt criminat cato. aut p distin-
cionē. vt vidi statua aureā hasta tenentē. sit et p ononyma. vt si qs acies dicat. & nō
addat oculos vel exercitus vel ferri. sit p̄terea pluribus alijs mōis: q̄s recēdere oēs
ne nimis sit nō oportet. Ononyma sunt ea quoz varia sūt significata vt acyes & lras:
a ¶ Alleotheta ē gnale vitū ideo nō computat cum predictis decem. Et habet fieri
per casus. Ut vrbem quā statuo vestra ē. Per numeros vt armato milite pplēt. Per
gnā. vt p̄neste sub ipsa. b ¶ Dicto de vitijs annexis: seq̄ de figuris excusantib⁹.
deā vitiā annexa. Et p̄ de figuris excusantibus barbarismū. Secōdo solocismū. Ter-
tio vitiā ānera. Sed a

ibi. Dar spēs. Tertia
ibi. Multa tropi. Ni
cit ē sic. Metaplas-
m fiet sepe addēdo. i. lit-
teram: vel syllabam: &
tūc ei⁹ spēs sunt pro-
thesis: epēthesis: & para-
goge. Subtrahit inter-
dum. i. aliquū metaplas-
mus sit subtractiōe lre:
vel syllabe. Et tūc ei⁹
spēs sūt apheresis sin-
cope & apocope. Item
metaplas-^m ē transiō:
matio q̄dā recti soluti-
q̄ sermonis in alteraz
spēm metri aut deco-
ris causa figurata
c ¶ Nūc declarat spe-
cies metaplasmi supra
dixas. Et dic q̄ abbe-
resis tollit. i. aufert lras
vel syllabā de p̄n. di-
ctionis. Iram. vt ruit